۵- اعطای امتیاز نفت به داریسی با وساطت امین السلطان صدر اعظم در عهد مظفرالدین شاه به مدت ۶۰ سال با توجه به اهمیت مسئله نفت لازم است در این باره کمی توضیح دهیم .

از این زمان به بعد ، ابتدا چاه های نفت در قصر شیرین به نفت رسید . سپس داریسی ، شرکتی رادر ۱۹۰۳ (۱۳۲۱ ق) در ایران تاسیس کرد . سپس حفاری را به مناطق جنوبی تر ایران منتقل کردند .

اقدامات اولیه نشان میداد که در این مناطق نفت زیادی وجود ندارد . حتی تصمیم گرفتند از ایران خارج شوند . اما حفاری در مسجد سلیمان ادامه یافت . تا اینکه در ۱۹۰۸ (۱۲۸۷ ش) به نفت رسیدند . از این زمان معلوم میشود که ایران دارای منابع زیادی نفت است .

سپس از طرف ایران حاجی میرزا ابوالحسن خان ایلچی شیرازی (خواهر زاده و داماد حاجی میرزا ابراهیم خان اعتماد الدوله صدر اعظم شاه) معروف به ابوالحسن ایلچی را به عنوان سفیر به لندن فرستادند تا قرارداد توافق شده را به تصویب پادشاه انگلیس برساند .

ابوالحسن خان از نخستین ایرانیانی بود که با آنگونه سمت و ماموریت به یک دربار اروپایی میرفت . او در همان سفر در حلقه سرسپردگان استعمار درآمد و به خوشگذرانی پرداخت . در ۱۸۱۰ م (۱۲۲۵ق) به عضویت فراماسونری انگلیس درآمد . سپس همراه سرگوراوزلی (که وزیر مختار انگلیس در ایران شده بود) به ایران آمد و دو نفری با هم در راهنمایی دولتمردان ایرانی به انجمن های فراماسونری تلاش کردند . اسناد موجود در اداره بایگانی همگانی انگلیس ، گزارشگر آن است که ایلچی بخاطر خدماتش به انگلستان حقوق ماهیانه میگرفته است .

او در نوشته هایش به انتقاد از پیامبر و دین اسلام می پردازد .

میرزا حسین خان سپهسالار :

یکی دیگر از روشنفکران عصر قاجاری و به عنوان یک دیپلمات غرب گرا , میرزا حسین خان سپهسالار است که پس از تحصیل در فرانسه در زمان امیر کبیر , کنسول ایران در بمبئی و سپس تغلیس شد و بعد هم سفیر ایران در استانبول شد . او بعدها در ۱۲۸۸ ق (۱۸۷۱ م) به مقام صدر اعظمی هم رسید . وی بشدت تحت تاثیر نوگرایی در عثمانی قرار گرفت . تشکیل کابینه (با عنوان دربار اعظم) و مجلس مشورتی از اقدام های اوست .

میرزا ملکم خان ناظم الدوله :

در میان روشنفکران قاجاری , میرزا ملکم خان ناظم الدوله به عنوان یک ارمنی هواخواه هماهنگی بین اسلام و غرب معرفی شده است .

سپس با مقالات سید در عروة الوثقی که در پاریس منتشر میشد، آشنا شد. در ابتدا شاه به افکار و اندیشه های او علاقه مند بود لذا وی را به ایران دعوت کرد اما پس از مدتی اقامت در ایران، درباریان ذهن شاه را نسبت به او خراب کردند لذا سید از ایران خارج شد. هنگامیکه شاه در ۱۳۰۶ ق (۱۸۸۸ م) در سومین سفرش به اروپا رفته بود، آوازه شهرت سید جمال در اروپا مجدداً وی را بر آن داشت که سید را به ایران دعوت کند. سید جمال در ۱۳۰۷ ق به ایران آمد اما باز هم دسیسه ها و حيله های درباریان موجب شد که سید را، که اینبار در حضرت عبدالعظیم متحصن شده بود، به عتبات تبعید کند.